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XX O gólnopolska Konferencja Chiropterologiczna  
(Sękocin, 9-10  listopada 2007 r.)

Okrąg łe rocz nice  i jubil eusze lubią  niek iedy p łatać figle -  i ta k dwu dziesta  z do 
roc zny ch konferencji , poświęconych badanio m i ochro nie  nie top erzy w Polsce, 
odb yła  się... w dwadzieścia  jeden  lat po pierwszej (zorganizow anej , warto przypo
mn ieć , w Instytucie  Ekologii  PAN w Dziekanowie Leśnym). Zawirow ania  organ iza 
cyjn e sprawiły, że p lanowana  pierwotnie na listopa d 2006 roku konferencja  odbyła 
się z rocznym poślizgiem. Zorgan izowan a zos tała  przez  Tow arzystwo Przyrodnicze  
„Bocian” oraz Zak ład  Ekologii Lasu i Łowiectwa  In sty tutu Badawczego Leśnictwa.

W konferen cji udz iał wzięło ok. 70 osób, repr ezentu jących  prawie  wszystkie k ra 
jowe  ośrodki nauk owe i akad emickie , gdzie prowad zone są badan ia nad  nie tope 
rzami, a także wiele organ izac ji pozarzą dow ych . Ob rad y odbywały się w nied awn o 
oddanym do użytku b udynku z now oczesnym wyposażeniem , które na szczęście  nie 
spra wia ło większych „ni esp odz ianek”. W ciągu dwóch dni obrad  uczestn icy mieli 
moż liwo ść wysłuc hania 18 r eferatów  i zap ozn ania się z 22 plak atam i, prezen tują
cym i wyn iki bad ań i pod ejm owane  w os tatnim  czasie działania  och ronne.  Część 
uczestników wyrażała o pinię, że po dwó ch latach przerw y m ożna się było spo dzie
wać większej liczby wystąpień, przy czym winą za ten  stan  rzeczy j edn i obarczali 
org anizatorów (przyznać trzeb a, że info rma cje  o kon ferencji  rozsy łane  były b ardz o 
późno),  inn i zaś -  rosnące tru dności w zdobywan iu fu ndu szy  na badania . Na dmienić 
tu wypada,  że oczywiście prace nie wymagające znac znych nak ładów f inansowych 
są w dalszym ciągu  w na szym  k raju  prowadzo ne intensywnie, ale tradycją  s tało  się 
już,  że wyniki bad ań o charakte rze  faunistycznym  czy  feno logicznym prezento wan e 
są w pos taci  plakatów.

Wystąp ienia przeds tawiane  na jubileuszowej  konferencji  mo żna  podziel ić na 
trzy kategorie. Pierwsza z nich  to -  jak przysta ło na liczący sobie  już z g órą dwa
dzieścia  lat ruc h chi rop tero logiczny w Polsce -  prace pod sum owujące dług ie i bar
dzo  dług ie okre sy bad ań.  Do tak ich  wystąpień należało  na przykład przygoto wane 
przez Grze gorza Les ińskiego i Jakub a Gryzą z SGGW oraz M arka Kowalskiego z TP 
„Boc ian” podsu mo wanie  doty chcz as zgromadzone j wiedzy o drapieżnictwie pus z
czyka  n a nie toperzach  w środkowej  i pó łno cno -wsch odnie j Polsce, a także znaczna  
część refe ratu  Tomasza Kokurewicza z U niwersy tetu  Przyrodn icze go we Wrocławiu,  
poświęconego rezerw atom  „Nietoperek” i „Nietoperek II” w Międzyrzeck im 
Rejonie Umocniony m. Robert W. Mysłajek, Korn eliusz Kurek i Pio tr Orysiak ze 
Stowarzyszenia dla Na tury „Wilk” przedsta wil i w ynik i odło wów  i obse rwacji nieto 
perzy  podczas rojenia w Beskidach Śląskim, Żywieckim  i Ma łym, a Alek Rachw ald 
z Ins tytutu  Badawczego Leśn ictwa  omówi ł wpływ zmian  pochodzen ia antropoge-
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nicznego na zesp oły nietoperzy zasiedlających lasy w mniej  i bardziej  zmienio nych 
prze z cz łowieka częśc iach naszego kraju.

Drugą kategorię stanowi ły wstąpienia poświęcone pro blemo m i meto
dom ochro ny  nie top erz y i ich naturaln ych siedlisk.  Andrzej  Kepel z Polskiego 
Towarzystw a Ochro ny Przyrody „Sa lam andra” szczegółow o prze dsta wił mo żli
wości, jakie niesie  przy jęta  niedaw no usta wa o zapobie gan iu szkodom w środowi
sku i ich naprawie, wprowadzająca na polski grun t pos tanowien ia tzw. Dyrektywy 
Odpowiedz ialnościowej UE. Zgo dnie z no wym i przepisam i, każdy podm iot , które
go działanie  moż e spow odować  szkodę w środow isku  natura lnym,  ma obowiązek 
pod jąć wszelk ie możliw e kroki  w celu  zapobieżenia  wystąp ieniu takiej szkody, a jeśli 
już ona  wys tąpi ła -  prze prowad zić likwidację jej sku tków aż do przywrócenia sta 
nu sprzed szkody. Jeśli sp rawcy szkody nie uda  się usta lić albo nie jest on w stan ie 
przeprowa dzić niez będ nyc h dzia łań -  m a je  podjąć wojewoda . I to  nawet wówczas, 
gdy nie  ma możliw ości wyegzekwowan ia kosztów od  winowajcy! Odpow iedzialność 
za w yrz ądzoną  ś rodowisku  szkodę wygasa przy ty m dop iero po 30 latach od chwili 
jej ustania -  choć  w polsk im tłuma czeniu dyrektywy pojawił się zapis mów iący  o... 
30 dniach (!?). Rafał Szkudlarek z Polskiego Towarzystw a Przy jació ł Przyrody „Pro  
Natura ” zapre zentow ał do tychczasowe osiągnięcia  i pers pek tywy szeroko  zakro jon e
go p rogra mu  ochr ony p odkowc a małego Rhinolophus hipposideros  na całym  o bsz a
rze jego zasięgu w naszym kraju, zaś  Ro ber t W. Mysła jek om ówi ł obow iązki , jakie na 
badaczy  n ietoperz y nak łada Ustawa o  d ośw iadczeniach na zwie rzęta ch po ost atn io 
wprowadz ony ch zmianac h.

Wreszcie trzecią gru pę stanowiły wys tąpienia  przedstawia jące  w yniki prac  prze 
pro wadzonych z wykorzys tani em now ocze snych -  albo  przyna jmn iej rzad ko do
tychczas w Polsce stosowanych  -  technik badawczych. Ireneusz Ruczyński z Zak ła
du Badania Ssaków PAN przeds tawił rezultaty  przeprowadz ony ch we wsp ółp rac y 
z Elisabe th Kalko i Bjórnem  Siem erse m z Uni wer syte tu w Tybindze badań  nad 
wyszukiw anie m dziupli przez b orow ce wielk ie Nycta lus noctula . Na podstaw ie eks
perym entów  wolierowych auto rzy doszli  do wniosku, że u nie top erzy dobór na tu 
raln y faworyzował zachowania i sygnały socjalne  ze w zględu na  znaczące  uła twie
nie odnajdo wa nia  kryjówek,  z k tóry ch dochodził  zna jomy zapach czy głosy. A nna 
Biała i Mateus z Ciechano wski z Uniwer sytetu  Gda ńskiego zaprezen towali „Klucz 
mo lek ula rny  do ozn aczania  nie toperzy z rodz aju  Pipistrellus”, narz ędz ie niezw ykle 
cenne, bo od czasu wyo drębnienia karlika drob neg o P. pygmeus  rozpoz naw anie k ra 
jowych gatunków z tego rodzaju  stało  się nie lada  wyzwaniem. Natom ias t Joanna  
Furmank iew icz  z Uniwersyte tu Wrocławskieg o badała przy użyciu reje stra torów 
dźwięku  i b ram ek  p odc zerwie ni zachow ania  socjalne  gacków bru na tny ch  Plecotus 
auri tus  w k oloniach zloka lizow anych n a stry chach kościołów.
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W roku 2007 polska chi rop tero logia ponio sła  og romn ą stra tę -  29 maja zmarł  
w Krakowie Profesor  Kazimierz Kowalski, nesto r zarówno badań  nad nie tope rza
mi, jak i po lskiej speleo logii.  Na kon ferencji  Jego sylw etkę przeds taw ił w specjalnym  
wspom nieniowym referacie prof. Bron isław W. Wołoszyn z Insty tutu Systematyki 
i Ewolucj i Zwierząt PAN. Konferencja stała  się też okaz ją do spotk ania Rady 
Przedstawicieli Porozumien ia d la O chron y Ni etoper zy o raz Komisji Kwalifikacyjnej  
Licencji  Chiropterolo gicznych (prz y tej okazj i kilka osób  zdaw ało egz aminy  wy
magane do otr zym ania licencji ). Na miejsce kolejnej kon ferencji  w ybran o Poznań , 
a zorgan izuje ją PTO P „Sa lamandra”.

Maciej Fuszara


